
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: LAVORI DI RIFACIMENTO DEL MANTO DI COPERTURA DELLA 
PALESTRA SCOLASTICA DELLA FRAZIONE RONCOLE VERDI – 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 
LIQUIDAZIONE CREDITO FINALE ALLA DITTA BOCCHI COSTRUZIONI 
SRL

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL TERRITORIO

RICHIAMATI:
- la delibera di Giunta Comunale n. 25 del 14/03/2014, esecutiva ai sensi di legge, con la quale  

è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori di – rifacimento del manto 
di copertura palestra scolastica della Frazione Roncole Verdi – redatto dal tecnico incaricato 
ing. Paolo Dallatana nell’importo complessivo di Euro 62.800,00;

- la determinazione n. 313 del 30/07/2014 con la quale i lavori in oggetto sono stati aggiudicati 
in via definitiva alla ditta Bocchi Costruzioni S.r.l. con sede a Villanova sull’Arda con  il 
ribasso del 30,4% sull’importo dei lavori a base di gara al netto degli oneri per la sicurezza e 
del costo della manodopera e pertanto per l’importo contrattuale di Euro 38.418,21 (Euro 
21.629,07 – 30,4% + Euro 10.140,50 per oneri della sicurezza + Euro 13.223,88 per costo 
del personale), IVA esclusa;

- il contratto di appalto n. 214 di Rep.Cle sottoscritto in data 04/08/2014, registrato a Fidenza  
in data 21/08/2014, al n. 1468, serie 1°, con il quale è stato perfezionato l’affidamento dei  
lavori in oggetto in capo alla ditta Bocchi Costruzioni S.r.l.  per l’importo contrattuale di 
Euro 38.418,21, IVA esclusa;

- la determinazione n. 382 del 16/09/2014 con la quale è stata approvata una perizia suppletiva 
e di variante a seguito della quale l’importo dei lavori affidati alla ditta Bocchi Costruzioni 
S.r.l. ammonta complessivamente ad Euro 41.166,01, IVA esclusa, con una maggior spesa di 
Euro 2.747,80, IVA esclusa, rispetto al contratto originario;

- la determinazione n. 424 del 09/10/2014 con la quale è stato approvato il 1° S.A.L. e nel  
contempo è stato liquidato il 1° certificato di pagamento alla ditta Bocchi Costruzioni S.r.l. 
nell’importo di Euro 40.960,18, IVA esclusa;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dal direttore lavori ing. Paolo Dallatana in  
data 28/10/2014, pervenuto in data 29/10/2014 al n. 12882 di prot., in atti alla presente, da cui 
risulta  che  i  lavori  in  oggetto  sono  stati  regolarmente  eseguiti  in  conformità  al  progetto 
approvato  e  alle  prescrizioni  contrattuali  nell’importo  risultante  dallo  stato  finale  in  Euro 
41.166,01, IVA esclusa;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

47
3 

de
l 0

5/
11

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

1/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

CONSIDERATO che resta a credito dell’impresa la somma di Euro 205,83, oltre IVA al 22% 
per  complessivi  Euro  251,11,  già  comprensiva  della  ritenuta  di  garanzia  dello  0,5%, come 
meglio specificato nel seguente prospetto:

Descrizione Importo
Ammontare dello stato finale 41.166,01
Acconti corrisposti in corso d’opera 40.960,18
Restano a credito della ditta esecutrice 205,83
IVA al 22% 45,28
Totale complessivo 251,11

CONSIDERATO che l'esecuzione dei  lavori  ha comportato una spesa complessiva di  Euro 
55.551,49 con una minore spesa di Euro 7.248,51 rispetto alla somma preventivata e autorizzata 
di Euro 62.800,00, come specificato nel prospetto di seguito riportato:

Descrizione Importo 
modificato

Importo 
consuntivo

+/-

A Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta 41.166,01 41.166,01 0,00
B Somme a disposizione 

dell’Amministrazione:
B.1 per IVA al 22% 9.056,52 9.056,52 0,00
B.2 per spese tecniche (compresi IVA e oneri 

accessori)
5.328,96 5.328,96 0,00

B.3 per imprevisti 2.579,04 0 - 2.579,04
B.4 Per ribasso d’asta 4.669,47 0 - 4.669,47
C Totale complessivo 62.800,00 55.551,49 - 7.248,51 

CONSIDERATO che è possibile liquidare all’ing. Paolo Dallatana, appositamente incaricato 
con determinazione n. 41/2014, le competenze professionali per la progettazione e direzione dei  
lavori in oggetto nell’importo di Euro 4.200,00, oltre contributo integrativo del 4% ed IVA al 
22% per complessivi Euro 5.328,96;

DATO ATTO che la somma di Euro 62.800,00 per la realizzazione dei lavori  in oggetto è 
prevista  al  capitolo  2.01.0501.2300  “riqualificazione  energetica  immobili  comunali”  del 
bilancio dell’esercizio corrente in conto RR.PP. 2013 finanziato in parte con contributo della 
Regione Emilia Romagna (Euro 19.965,00);

RILEVATO:
- che il CUP assegnato all’intervento in oggetto è il seguente F79H14000000006;
- che il CIG assegnato all’intervento in oggetto è il seguente 580082610D;

ACCERTATO,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma  1,  lettera  a),  numero  2,  del  D.L.  n.  78/2009, 
convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  n.  102/2009,  che  il  programma  dei  pagamenti 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

47
3 

de
l 0

5/
11

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

1/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con 
i flussi di cassa in uscita;

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 29/05/2014, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 e relativi 
allegati;

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 56 del 13/06/2014, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) relativo all’esercizio finanziario  
2014 e  nel  contempo  la  struttura  organizzativa  e  l’organigramma  funzionale  dell’Ente  con 
l’individuazione delle Posizioni Organizzative e dei relativi Responsabili;

VISTO il Decreto Sindacale n. 14 in data 20/06/2014 prot.  n. 7062 con il  quale sono state 
conferite le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza 
dell’Area 4 (Territorio e Sviluppo Produttivo);

DETERMINA

1. DI APPROVARE il  Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dal direttore lavori  ing. 
Paolo Dallatana in data 28/10/2014, in atti alla presente, da cui risulta che i lavori in oggetto 
sono stati  regolarmente  eseguiti  in  conformità  al  progetto  approvato  e  alle  prescrizioni 
contrattuali nell’importo risultante dallo stato finale in Euro 41.166,01, IVA esclusa, con un 
credito residuo di Euro 205,83, comprensivo della ritenuta di garanzia dello 0,5%, oltre  
IVA al 22% per complessivi Euro 251,11, in favore della ditta Bocchi Costruzioni S.r.l.  
esecutrice dei lavori;

2. DI LIQUIDARE e pagare alla ditta Bocchi Costruzioni S.r.l. la somma di Euro 205,83, oltre 
IVA al 22% per complessivi Euro 251,11, a saldo di ogni suo avere per l’esecuzione dei 
lavori in oggetto;

3. DI LIQUIDARE e pagare all’ing. Paolo Dallatana la somma complessiva di Euro 5.328,96, 
oneri accessori ed IVA compresi, a saldo di ogni suo avere per le competenze professionali  
relative alla progettazione e direzione dei lavori in oggetto;

4. DI DARE ATTO che la somma di Euro 5.580,07 (Euro 251,11 + Euro 5.328,96) trova 
copertura al capitolo 2.01.0501.2300 “riqualificazione energetica immobili comunali” del 
bilancio dell’esercizio corrente in  conto RR.PP. 2013 finanziato in parte con contributo 
della Regione Emilia Romagna;

5. I  DARE  ATTO  che  la  realizzazione  dei  lavori  in  oggetto  ha  comportato  una  spesa 
complessiva di Euro 55.551,49 con una minor spesa di Euro 7.248,51 rispetto alla somma 
autorizzata di Euro 62.800,00, come meglio specificato nel prospetto riportato in premessa;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

47
3 

de
l 0

5/
11

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

1/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

6. DI AUTORIZZARE lo svincolo e la restituzione della polizza fidejussoria n. 380400033 
dell’importo di Euro 15.367,28 emessa in data 18/07/2014 da AXA Assicurazioni S.p.A. e 
presentata  dalla  ditta  Bocchi  Costruzioni  S.r.l.  quale  cauzione  definitiva  a  garanzia  del 
corretto adempimento degli obblighi contrattuali;

7. DI TRASMETTERE apposita richiesta alla Regione Emilia – Romagna per l’erogazione 
del contributo concesso per la realizzazione dei lavori di rimozione e smaltimento amianto;

8. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento;

9. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 
delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di  
presa d’atto;

RENDE NOTO

- il  responsabile del  procedimento  ai  sensi  dell’art.  5  c.  1  della  L.  n.  241/1990 è  l’arch. 
Roberta Minardi – Ufficio Tecnico;

- il  presente  provvedimento,  ove  comporti  impegno  di  spesa,  produrrà  i  suoi  effetti  dal 
momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.

       

Il Responsabile del Servizio

Roberta Minardi / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

47
3 

de
l 0

5/
11

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

1/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 473           DEL 05/11/2014

Oggetto: LAVORI  DI  RIFACIMENTO  DEL  MANTO  DI  COPERTURA  DELLA 
PALESTRA  SCOLASTICA  DELLA  FRAZIONE  RONCOLE  VERDI  – 
APPROVAZIONE  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  E 
LIQUIDAZIONE  CREDITO  FINALE  ALLA  DITTA  BOCCHI  COSTRUZIONI 
SRL

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

Busseto, lì  06/11/2014 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

47
3 

de
l 0

5/
11

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

1/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


